
 

Il Segretario   Il Presidente 
Ing. Giuseppe Conti   Prof. Riccardo Pietrabissa 

 

Deliberazione 
 

SENATO ACCADEMICO 
Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia 

Seduta del 20 giugno 2022 
Punto OdG n. 10.1 NOMINA COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO E DI SORVEGLIANZA 

 
Componenti presenti: Prof. Riccardo Pietrabissa (Presidente), Prof. Mario Martina, Prof. Andrea Sereni, Prof.ssa Valentina Bambini, Prof. 
Nicola Canessa, Prof. Andrea Moro, Prof.ssa Lydia Velliscig, Prof.ssa Enrica Chiappero, Dott.ssa Irene Compare, Dott.ssa Margherita D’Ayala, 
Sig. Lorenzo Bianchi Chignoli 
Segretario verbalizzante: Ing. Giuseppe Conti 

 

IL SENATO ACCADEMICO 

 
• richiamato lo Statuto della Scuola IUSS (pubblicato in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 75 del 30-3-2022 e in vigore dal 

14/04/2022) e, in particolare, l’art. 11 commi 3 e 4 a norma dei quali: 
“(iii) Il Consiglio Direttivo e di Sorveglianza è composto da: 
a. il Rettore; 
b. un consigliere appartenente ai ruoli della Scuola IUSS, scelto tra i professori di prima fascia e i professori di seconda fascia, 
nominato dal Senato Accademico su proposta del Rettore; 
c. tre consiglieri non appartenenti ai ruoli della Scuola IUSS nominati dal Senato Accademico su proposta motivata del Rettore e 
scelti tra personalità italiane o straniere in possesso di comprovata competenza in campo gestionale ovvero di un’esperienza 
professionale di alto livello con una necessaria attenzione alla qualificazione scientifica e culturale; tali consiglieri non devono 
appartenere ai ruoli della Scuola IUSS, a decorrere dal terzo anno accademico precedente alla nomina e per tutta la durata 
dell’incarico. 
(iv) La durata in carica del Consiglio Direttivo e di Sorveglianza è di tre anni accademici, rinnovabile per un solo mandato.” 

• richiamato l’art. 29 comma 2 dello Statuto della Scuola a norma del quale “Il Consiglio di Amministrazione federato, il Senato 
accademico, il Collegio dei Revisori dei conti federato e il Nucleo di Valutazione federato in carica all’entrata in vigore dello Statuto 
decadono al momento della costituzione dei nuovi organi statutari, alla quale si procederà entro il 30 giugno 2022”; 

• richiamato l’art. 29 comma 3 dello Statuto della Scuola a norma del quale “Ai fini dell’applicazione delle disposizioni sui limiti del 
mandato o delle cariche elettive, non sono considerati anche i periodi già espletati nella Scuola IUSS alla data di entrata in vigore 
dello Statuto.” 

• richiamato l’art. 29 comma 4 dello Statuto della Scuola a norma del quale “Qualora, nella fase di prima applicazione del presente 
Statuto, i mandati elettivi abbiano inizio ad anno accademico avviato, lo scorcio residuo di anno accademico si aggiunge alla durata 
ordinaria degli stessi” 

• considerato che il Rettore propone di nominare il Prof. Ricardo Monteiro consigliere appartenente ai ruoli della Scuola IUSS in 
quanto professore associato della Scuola; 

• considerato che il Rettore propone di nominare come consiglieri non appartenenti ai ruoli della Scuola: il Dott. Fabio Benasso, la 
Dott.ssa Alice Corradi e il Dott. Marco Morganti; 

• udita la relazione del Rettore in merito ai curricula (agli atti) dei nominativi proposti; 
• accertata la disponibilità dei suddetti componenti a ricoprire il ruolo di componenti del Consiglio Direttivo e di Sorveglianza; 
• ritenuto opportuno procedere alla nomina dei componenti del Consiglio Direttivo e di Sorveglianza; 

all’unanimità dei componenti presenti, 

 
DELIBERA 

 
di nominare: 

 il Dott. Fabio Benasso 
 la Dott.ssa Alice Corradi 
 il Prof. Ricardo Monteiro 
 il Dott. Marco Morganti 

membri del Consiglio Direttivo e di Sorveglianza della Scuola a far data dal 1° luglio 2022 per tre anni accademici, ovvero sino al 30 settembre 
2025. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


	Deliberazione
	SENATO ACCADEMICO
	Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia
	Seduta del 20 giugno 2022

		2022-06-21T15:07:26+0200
	Giuseppe Conti


		2022-06-21T15:10:20+0200
	Pietrabissa Riccardo




